Sultan I. Selim’in fethinden hemen sonra Bilâdü’ş-Şam’da kurulan imaretler, bölgenin Osmanlı
yönetimine entegrasyonunda sosyal ve siyasi işlevler yerine getiren simgesel yapılar olarak
algılanmışlardır. H. 962/M. 1554’te Selimiye, Sultan Süleyman tarafından restore edildiğinde
uygulamanın ikinci ve kesin aşaması çoktan başlamıştı. Yaklaşık yarım yüzyıl boyunca, birbiri ardına
gelen ve kesinlikle Osmanlı damgası taşıyan vakıf külliyeler, bölgeye barınma ve yemek yeme imkanları
sağladı. Bilâdü’ş-Şam’da bu çabanın bir parçası olarak değerlendirilebilecek Fatma Hatun’un inşa ettiği
vakıf külliye âyende ve revendeye, Kudüs ile el-Halil’i ziyaret edenlere benzer hizmetleri sunmaktaydı.
Külliye, 25 Zilhicce 974/3 Temmuz 1567 tarihinde tanzim edilen vakfiye ile kayıt altına alınmıştı.

Çalışmada, Bilâdü’ş-Şam’ın Osmanlı muhayyilesine entegrasyonunun önemli kurumlarından birini
teşkil eden bu külliye vakfiyesi bakımından incelenecektir. Vakfın imaretine ilişkin çeşitli kaynaklarda
mevcut bilgilere yer verilecektir. Sonrasında, vakfa ait 997/1588-89 ve 998/1589-90 numaralı müfredât
defterleri dikkate alınarak, vakfın 16. yüzyılın sonundaki durumu değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: Cenin, Bilâdü’ş-Şam, hac, imâret, vakıf, vakfiye.

Abstract

“To those who pass by, to those who visit Jerusalem and Hebron”: Lala Mustafa Pasha’s Wife
Fatma Hatun’s Public Kitchen in Jenin

In this context,
the information available in different sources regarding the public kitchen of the waqf will also be
included. Afterwards, the status of the waqf in the late 16th century will be evaluated by taking into
account the waqf’s müfredât registers dated 997/1588-89 and 998/1589-90.

Key words: Jenin, Bilâd al-Shâm, hajj, public kitchens, waqf, waqfiyya.

Giriş

“Ve kal‘a içi serâpâ misafirhânedir. Ve tâ vasatında bir câmi-i rûşeni ve bir minaresi mevzûnu
var. Serâpa resas ile puşîde bir câmi-i dilküşâdır. Ve hareminde ‘aşaran fe-‘aşr bir havzu ‘azîmi
var.

Tüm bu kutsal mekanlarda İslami vakıflar özellikle önemli bir rol
oynamıştır.7 16. ve 17. yüzyılda bu idealin bir parçası olarak Bilâdü’ş-Şam’daki imaretlere ilişkin bir
tablo sunan Meier, bunlar arasında kaydettiği Lala Mustafa Paşa’nın 970/1562 tarihli vakfiyesinde
sadece Kuneytra’daki tesisin Mısır ile Şam arasında seyahat edenler ve Kudüs ile El Halil’i ziyaret
edenler için kurulduğunu belirtilir. Mevcut çalışmanın konusunu teşkil eden ve bu bağlaşık vakıf
örgütlenmesinde önemli bir diğer ayağı oluşturan Fatma Hatun Vakfı imaretinden de yararlanıcılar
olarak bölgeden gelen-geçenler öncelikle zikredilmiştir.8

Pirinç ve bulgur çorbası imaretlerin ekseriyetinde yıl boyunca haftanın pek çok gününde
ikram edilen temel çorbalardı.

Vakfın 16. yüzyıl sonundaki durumuna ilişkin tespit edilen H. 997/M. 1588-89 ve H. 998/M.
1589-90 tarihli iki defterde tafsilatlı bilgilere yer verilmiştir. Bu defterler Vezir Lala Mustafa Paşa’nın
eşi Fatma Hatun’un Cenin imaretinin müfredât defterleridir. Bu imaret vakfının dükkân icarlarından
tahsil edilen varidatı ve dükkân, fırın, değirmen, ev gibi vakıf akarlarının tamiratı ve fukara ve
misafirlerin it‘amı için her gün sarf edilen erzak masraflarını ihtiva etmektedir.

998 Mart’tan 998 Zilhicce’ye kadar)
dükkân sayısı 27 olarak kaydedilmiş ve kira geliri de 7.739 dirhem olarak kaydedilmiştir. Her bir
dükkândaki kiracıların isimleri ve kira miktarları da yazılıdır.21 Buna göre hem vakfa kira geliri sağlayan
dükkân sayısı hem de kira gelirleri önemli ölçüde artmıştır.

H. 998/M. 1589-90 tarihli defterin devamında Cenin’deki imaret vakfının gılâl tevziat defteri
yer almaktadır. Defterde 34 haneli Cenin köyünün buğday, arpa ve sair hububat gelirleri vakfın kâtibi
Ali tarafından kaydedilmiştir. Buğday, arpa ve diğer hububat nev’inden miktarları ayrı ayrı toplu
verilmiştir. 162,5 kile buğday ve 74 kile arpa da en fazla hububat gelirleridir. Bu kısmın sonunda da
kadı onayı vardır.22

H. 997/M. 1588-89 tarihli defterin devamında ev, fırın ve kasap dükkanları gibi taşınmazların
bakım ve onarımlarına ilişkin masraflar da kayıtlıdır. 22.224 dirhem tutan bu masraflar tafsilatlı bir
şekilde yazılmıştır. H. 998/M. 1589-90 yılına ait müfredât defterinde ise; Cenin’de bulunan dükkân, su
yolları ve zeytinlik duvarları tamirat masrafları kayıtlıdır. 7.636 dirhem tutan bu tamirat masraflarından
ayrı olarak Şam’da Havran Mahallesi’nde bulunan ev, fırın ve kasap dükkanları gibi taşınmazların
bakım ve onarımlarına ilişkin masraflar da yazılıdır.

adı (et, un, pirinç, tereyağı, bal, humus gibi), miktarı ve giderleri tafsilatlı bir şekilde yazılmıştır. H.
997/M. 1588-89 yılına ait müfredât defterinde; 225 kile et, 180 kile un, 78 kile hınta (buğday) ta‘am,
182 kile pirinç, 35 kile revgan-ı sâde (sade yağ), 35 kile asel (süzme bal) kaydedilmiştir. H. 998/M.
1589-90 yılına ait müfredât defterinde ise; 195 kile et, 156 kile un, 132 kile hınta ta‘am, 167 kile pirinç,
412 kile revgan-ı sâde, 412 kile asel, 1 kile humus ve 38 kile basal (soğan) imaret masrafları arasında
kaydedilmiştir. Buna göre iki yıla ait aylık masraflar kıyaslandığında imarette yemek hazırlanmak üzere
kullanılan malzemelerin tür, miktar ve giderlerinin farklılık arz ettiği görülmektedir.

H. 997/M. 1588-89 yılına ait müfredât defterinde yer almayan ancak H. 998/M. 1589-90 yılına
ait defterde yer alan kayıtlarda, yıllık olarak toplam masraflar için ayrı bir hesaplama yapıldığı da
görülmüştür. Buna göre; 2.574 kile et, 6.264 kile un, 243 kile hınta ta‘am, 3.504 kile pirinç, 817 kile
revgan-ı sâde, 817 kile asel, 465 kile soğan ve 33 kile humus masrafları kaydedilmiştir.